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PREMESSA

L’indagine sull’agriturismo rileva informazioni di fonte amministrativa relative alle aziende agricole autorizzate 
all’esercizio dell’attività agrituristica al 31 Dicembre di ogni anno. In particolare, l’indagine ha lo scopo di 
rilevare le caratteristiche strutturali relative ai diversi servizi di ospitalità (alloggio, degustazione, ristorazione e 
altre attività o servizi).
Le caratteristiche dell’ospitalità autorizzata vengono indicate distintamente per alloggio, degustazione e 
ristorazione. 
L'alloggio si distingue in abitazioni non indipendenti e abitazioni indipendenti (numero camere e posti letto) e 
in spazi aperti (numero piazzole di sosta).
Per la degustazione viene definito se l’azienda è autorizzata o meno alla degustazione o assaggio di prodotti 
agricoli, vale a dire alla somministrazione di prodotti che non hanno subito trasformazioni o solo una prima 
trasformazione.
Per la ristorazione viene definito se l’azienda è autorizzata o meno alla somministrazione di pasti, quantificata 
con il numero dei posti a sedere, il numero dei coperti e il numero dei pasti autorizzati.
Il tipo di ospitalità viene distinto tra solo pernottamento, pernottamento e prima colazione, mezza pensione e 
pensione completa.
Le altre attività o servizi includono tutte le attività svolte nell’ambito dell’azienda agrituristica riservate agli 
ospiti dell’azienda stessa, integrative delle attività agrituristiche di alloggio e/o di ristorazione e/o degustazione.
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All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 269 116 106 74 300

Ancona 179 81 75 29 190

Macerata 223 118 116 51 251

Ascoli Piceno 133 68 68 19 147

Fermo 134 62 71 12 142

Marche 938 445 436 185 1.030
(a)

 Un'azienda agricola  può essere autorizzata  a l l 'esercizio di  una o più tipologie di  attivi tà  agri turis tiche

Aziende autorizzate (a) - totale
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Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Pesaro e Urbino 141 1457 90 1188 65 959 84 1099 269 3139

Ancona 90 1071 74 961 26 379 67 850 179 2252

Macerata 95 1124 95 1195 41 607 93 1268 223 2830

Ascoli Piceno 61 855 58 808 13 214 60 805 133 1825

Fermo 62 877 58 758 9 91 66 849 134 1821

Marche 449 5384 375 4910 154 2250 370 4871 938 11867

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attivita' Alloggio e degustazione Totale

Piazzole Piazzole Piazzole Piazzole Piazzole

Pesaro e Urbino 95 27 51 22 163

Ancona 70 16 8 16 90

Macerata 43 24 27 17 85

Ascoli Piceno 40 6 - - 46

Fermo 73 38 24 44 118

Marche 321 111 110 99 502

(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l l 'a l loggio può svolgere uno o più tipi  di  servizio

Aziende autorizzate (a)- totale

Aziende autorizzate (a)- totale

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attivita' Alloggio e degustazione Totale
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Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Pesaro e Urbino 178 1943 1 8 - - 90 1188 269 3139

Ancona 103 1281 2 10 - - 74 961 179 2252

Macerata 125 1595 3 40 - - 95 1195 223 2830

Ascoli Piceno 71 956 9 135 - - 57 787 133 1825

Fermo 75 1041 2 39 - - 58 758 134 1821

Marche 552 6816 17 232 - - 374 4889 938 11867

(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l l 'a l loggio può svolgere uno o più tipi  di  servizio

Aziende autorizzate (a) - totale

Solo alloggio Alloggio e prima colazione Mezza pensione Pensione completa Totale
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Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole

Pesaro e Urbino 171 809 1804 123 377 1335 259 1186 3139 15 163 269

Ancona 116 535 1212 106 303 1040 178 838 2252 13 90 179

Macerata 157 728 1583 110 385 1247 217 1113 2830 14 85 223

Ascoli Piceno 106 511 1140 70 228 685 133 739 1825 5 46 133

Fermo 92 446 1012 64 221 809 130 667 1821 14 118 134

Marche 642 3029 6751 473 1514 5116 917 4543 11867 61 502 938

(a)Un'azienda agricola può essere autorizzata all'esercizio dell alloggio in una o entrambe le tipologie di abitazione

Aziende autorizzate (a)- totale

In spazi chiusi

In spazi aperti Totale aziendeIn abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti Totale
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Aziende Posti a sedere o coperti Aziende Posti a sedere o coperti Aziende Posti a sedere o coperti Aziende Posti a sedere o coperti Aziende Posti a sedere o coperti

Pesaro e Urbino 3 106 90 3.477 36 1.454 99 3.727 116 4.376

Ancona - - 74 3.021 11 518 72 3.061 81 3.358

Macerata 1 70 95 3.921 20 930 107 4.569 118 4.980

Ascoli Piceno - - 58 2.096 11 490 58 2.138 68 2.451

Fermo - - 58 2.059 6 273 58 2.110 62 2.204

Marche 4 176 375 14.574 84 3.665 394 15.605 445 17.369

(a)Un'azienda agricola autorizzata alla ristorazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate(a)  - totale

Sola ristorazione Ristorazione e alloggio Ristorazione e altre attivita' Ristorazione e degustazione Totale
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Equitazione Escursioni
Osservazioni 

naturalistiche
Trekking Mountain Bike

Fattorie 

didattiche
Corsi vari Attivita' sportive Attivita' varie Totale

Pesaro e Urbino 8 - - 1 12 - - 24 64 74

Ancona 2 - 2 1 2 6 - 9 24 29

Macerata 8 4 1 1 7 2 - 17 36 51

Ascoli Piceno 3 - 1 1 4 2 - 6 14 19

Fermo 1 - - - 1 2 - 3 9 12

Marche 22 4 4 4 26 12 - 59 147 185
(a)

Un'azienda agricola  autorizzata  a l l  esercizio di  a l tre attivi tà  può svolgerne uno o più tipi

Aziende autorizzate (a)  - totale
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Sola altre attività Altre attività e ristorazione Altre attività e alloggio Altre attività e degustazione Totale

Pesaro e Urbino 5 36 65 33 74

Ancona 3 11 26 12 29

Macerata 3 20 41 21 51

Ascoli Piceno 4 11 13 9 19

Fermo 3 6 9 7 12

Marche 18 84 154 82 185
(a)

Un'azienda agricola  autorizzata  a l l 'esercizio di  a l tre attivi tà  può svolgere uno o più tipi  

Aziende autorizzate  (a) - totale
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Sola degustazione Degustazione e ristorazione Degustazione e alloggio Degustazione e altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino - 99 84 33 106

Ancona 1 72 67 12 75

Macerata 1 107 93 21 116

Ascoli Piceno - 58 60 9 68

Fermo 1 58 66 7 71

Marche 3 394 370 82 436

(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l la  degustazione può svolgere uno o più tipi  di  servizio

Aziende autorizzate (a) - totale
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2010

2013
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Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 169 131 300

Ancona 103 87 190

Macerata 158 93 251

Ascoli Piceno 72 75 147

Fermo 83 59 142

Marche 585 445 1.030

(a)Nel  caso di  società  o ente s i  cons idera  i l  sesso del  capo azienda

Aziende autorizzate  (a) - totale

43,4
43,9

44,5

45,3

42,4

43,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Aziende agrituristiche gestite da donne nelle Marche
(dati percentuali)



Fonte dei dati: ISTAT, Indagine sull'Agriturismo
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Dirigente Dott.ssa Stefania Baldassari
Via Gentile da Fabriano 2/4 - 60125 Ancona
Tel 071-806.4470 Fax 071-806.4480
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